
 
L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E  “T. L.  C A R O” 

con sezioni annesse di Liceo Scientifico – Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate – Liceo Linguistico 
Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice mecc: SAPC10000P - 081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web sitewww.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC:  sapc10000p@pec.istruzione 

                           Pag. 1 di 4 
 

 

 

All’albo dell’Istituto 
Agli Atti FESR 11978 - SMART CLASS 

  Al Sito web dell’istituto 
Al DSGA 

 

 
OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto di fornitura di materiale 
                       informatico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante 
                       Ordine Diretto sul MEPA per il progetto PONFESR “SMART CLASS” 
  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 
per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del secondo ciclo. 

Avviso prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 -  Autorizzazione  Prot. AOODGEFID-22957 
                CIP 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-703 - CUP E66J20000360007 - CIG Z642ED0BA8 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Viste le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel 
Regolamento UE 1303/2013, agli articoli 115, 116, 117, nell’Allegato XII del medesimo Regolamento, 
nonché all’interno del Regolamento di esecuzione n. 821/2014, Capo II artt. 3-5;  
Visto l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 per la realizzazione di smart class 
per la scuola del secondo ciclo Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne” 
Viste le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Collegio dei docenti verbale n.98 prot. n. 3144 del 21/08/2020); 
Vista la candidatura n. 1029036 presentata in data 20/06/2020;  
Vista l’autorizzazione MIUR Prot. AOODGEFID-22957 del 20/07/2020 relativa al progetto con 
codice id. 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-703 denominato “Digito ergo sum”, da realizzare e chiudere 
mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 30/12/2020; 
Visto il Progetto all’uopo predisposto, approvato dagli OO.CC.; 
Viste le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti CE;  
Visto i propri Decreti di Nomina del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii., delle Linee guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con 
Deliberazione ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990; 
Visto il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. 3242 del 02/09/2020;  
Visto il CUP E66J20000360007 assegnato al progetto: 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-703;  
Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura di beni informatici per il Progetto 
denominato “Digito ergo sum” Smart Class (II ciclo) - Avviso AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 
- Autorizzazione Prot. AOODGEFID-22957; 
Vista la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; 





 
L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E  “T. L.  C A R O” 

con sezioni annesse di Liceo Scientifico – Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate – Liceo Linguistico 
Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice mecc: SAPC10000P - 081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web sitewww.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC:  sapc10000p@pec.istruzione 

                           Pag. 2 di 4 
 

 

 
Verificato che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. alla data del 15/10/2020 
non è stata individuata nessuna convenzione avente ad oggetto articoli comparabili con quelli oggetto 
della presente determinazione a contrarre; 
Rilevato che il valore economico della fornitura richiesta è tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del materiale richiesto è compreso nel limite di cui all’art.36 del D.L. 
50/2016 e di cui al D.L.129 del 28/08/2018 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 
da parte del Dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000 euro”; 
Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, comma 1, 
e 36, comma 2 lett. a), del d. lgs n.50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 
Tenuto conto che l’importo della fornitura, è ricompreso nel limite di cui all’art.36, c.2, lett. a) del 
D. Leg.vo n. 50/2016 come modificato dal D. Leg.vo 56 del 19.04.2017;  
Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto (euro 9mila) 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale E.F. 2020; 
Considerate le indagini di mercato effettuate attraverso la consultazione di listini sul Mepa; 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
Accertato che le convenzioni per “PC Portatili e Tablet” risultano esaurite e che non esistono altre 
Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura; 
Tenuto conto che nei confronti del RUP, del Progettista e del Collaudatore individuati non 
sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
Vista la proposta di Piano Progettuale formulata dal Progettista del PON FESR, Prof. Caiazza Egidio, 
individuato con nomina N° 4139 del 13/10/2020, che suggerisce l’acquisto della seguente 
configurazione di prodotti informatici: 
 
Quantità Descrizione Bene informatico Prezzo 

cad. 
Totale 

8 NOTEBOOK HP 250 G7 I5 256GB WIN PRO 15.6 540 € 4.320,00€ 

8 TABLET GALAXY TAB S6 LITE GRAY LTE 475 € 3.800,00 € 

18 HARD DISK SSD INTERNI 256GB 40 € 720,00 € 

2 MONITOR 22” HD  80 € 160,00 € 

TOTALE IMPORTO FORNITURA 9.000,00 € 

 
Dato atto che da una disamina dei prodotti offerti a catalogo MEPA dall’azienda MEC 
ELETTROCASA di Giuseppe Conte presenti nel MEPA questi sono corrispondenti alle esigenze del 
nostro Istituto al costo unitario di: Notebook Hp250 = €540, Tablet Samsung = €475, HD SSD = 40€ 
e Monitor 22” = 80€; 



 
L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E  “T. L.  C A R O” 

con sezioni annesse di Liceo Scientifico – Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate – Liceo Linguistico 
Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice mecc: SAPC10000P - 081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web sitewww.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC:  sapc10000p@pec.istruzione 

                           Pag. 3 di 4 
 

 

 
Precisato che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, 
superflue o ultronee; 
Ritenuto vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate 
adeguate motivazioni:  a) Valutazione positiva dell'offerta acquisita;  b) Ottimizzazione dei tempi 
della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della fornitura e dei tempi dell'impegno 
delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara e convenienza economica; 
Precisato che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 
Evidenziato che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 
settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
Rilevata la necessità di acquistare celermente il materiale; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 56/2017,  
 

DETERMINA  
 

1. di procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del 
D. Lgs. n. 56/2017 della fornitura di: 
 

Quantità Descrizione Bene informatico 
Prezzo 

cad. 
Totale 

8 NOTEBOOK HP 250 G7 I5 256GB WIN PRO 15.6 540 € 4.320,00€ 

8 TABLET GALAXY TAB S6 LITE GRAY LTE 475 € 3.800,00 € 

18 HARD DISK SSD INTERNI 256GB 40 € 720,00 € 

2 MONITOR 22” HD 80 € 160,00 € 

TOTALE IMPORTO FORNITURA 9.000,00 € 

 
2. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 9.000,00 (euro 

novemila/00) IVA inclusa, a carico del Programma Annuale 2020 al Progetto con contestuale 
autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso;  

3. di affidare, subito dopo l'esito dei controlli, alla Ditta "MEC ELETTROCASA di Giuseppe Conte" 
s.a.s. l'acquisto del materiale, mediante procedura affidamento diretto MEPA alle seguenti 
condizioni: garanzia 12 mesi on site –consegna entro massimo il 30/11/2020- acquisto tramite 
MEPA – risoluzione del contratto in caso di mancanza di requisiti necessari e presentazione dei 
documenti richiesti in fase di affidamento stipula contratto (DURC- autodichiarazione ex art.80 e 
dichiarazione tracciabilità flussi finanziari) – pagamento entro 30 gg. dal collaudo in loco in 
presenza di rappresentante della ditta; 



 
L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E  “T. L.  C A R O” 

con sezioni annesse di Liceo Scientifico – Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate – Liceo Linguistico 
Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice mecc: SAPC10000P - 081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web sitewww.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC:  sapc10000p@pec.istruzione 

                           Pag. 4 di 4 
 

 

 
4.  di indicare il CIG Z642ED0BA8, il codice progetto 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-703 ed il CUP 

E66J20000360007 in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto;  
5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Vastola;  
6. di precisare, sin da ora, che:  

  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

   il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
86 del D.L. n.50/2016 ed al relativo allegato XVII;  

   si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, c.10, del D.L. n. 50/2016; 

 ai fini della fatturazione elettronica si trasmettono i dati di seguito riportati:  
Nome Ente: LICEO CLASSICO “T.L.Caro” di Sarno - Codice Fiscale 80021720653  
Codice di Fatturazione UFF6VH - Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Vastola  

7. La presente determina viene pubblicata sul sitoweb del ns istituto (www.liceosarno.edu.it). 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Vastola 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                          ex art. 3, c.2 D.lgs. n.39/93 


